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Epok 
- ett historiskt tidsbegrepp

Historiker och arkeologer, som forskar i historia, 
delar in historien i olika tidsperioder som k allas 
epoker. Epoker är ett sätt att ordna historien genom 
att sätta in händelser, förändringar och person er i 
ett sammanhang. 
Längden på en epok kan vara allt från några år till 

flera årtusenden. Det är ofta vid stora förändringar 
som epoker börjar och slutar. Eftersom föränd
ringar kan ta lång tid är epokernas början och slut 
sällan exakta. När en epok infaller varierar bero
ende på vilken del av världen som studeras.
 
Tre epoker utifrån försörjning
Ett sätt att dela in historien är efter hur t idiga 
männ iskoarter, och till en början även den moder
na männ iskan (Homo sapiens), försörjde sig. De 
senaste 40 000 åren har Homo sapiens varit den 
enda existe rande människo arten på jorden. Från 
början levde de i jägar och samlarsamhällen.  

De första jordbrukssamhällena uppstod i Mellan
östern för 10 000  12 000 år sedan, och det första 
industrisam hället växte fram på 1700talet i Stor
britannien.

Tre epoker utifrån materialet som används
Det går också att dela in historien efter vilka mate
rial som använts. Från början (stenåldern) var sten 
ett viktigt material för att tillverka redskap. I Me
sopotamien började brons (brons åldern) an vändas 
ungefär 3300 f.v.t. och senare även järn (järnåldern) 
omkring 1200 f.v.t.

Tre epoker utifrån förekomsten av skriftliga källor
Ytterligare ett sätt att grovt dela in historien är i 
förhistorisk och historisk tid. Med förhistorisk tid 
menas den långa tid då det fanns olika människo
arter, men som det saknas skriftliga källor från.  

Grottmålning över kojakt från Jabbaren, Algeriet, 
där de äldsta målningarna är från 10 000 f.v.t. 

Ett områdes historiska tid börjar med det skrivna 
språket, det vill säga från när det finns skriftliga 
källor. De äldsta skriftliga källorna som har h ittats 
är från Mesopotamien omkring 3200 f.v.t. och 
3150 f.v.t. från Egypten. I Indien finns fynd av 
skriftspråk från cirka 2500 f.v.t. och i Kina cirka 
1600 f.v.t. 

Om de skriftliga källorna för en epok är för brist
fälliga för att ge underlag för en samman hängande 
historieskrivning kallas den för en tidighistorisk 
epok. Två exempel på tidighistoriska epoker är från 
Mesopotamien med början 3200 f.v.t. och vikinga
tiden som började 800 e.v.t. i Sverige. 

TRE EPOKER UTIFRÅN FÖRSÖRJNING

JÄGAR- OCH SAMLARSAMHÄLLEN JORDBRUKSSAMHÄLLEN INDUSTRISAMHÄLLEN

TRE EPOKER UTIFRÅN FÖREKOMSTEN AV SKRIFTLIGA KÄLLOR

FÖRHISTORISK TID HISTORISK TID

FORNTIDEN ANTIKEN MEDELTIDEN TIDIGMODERN 
TID MODERN TID

1500 Renässansen
Sent 1600-tal Upplysningstiden

EUROPEISK EPOKINDELNING (EJ NORDEN)

10 000 f.v.t. Mellanöstern Sent 1700-tal e.v.t. Storbritannien

Cirka 800 000 år 
  sedan

Cirka 2 miljoner år sedan i Afrika

750 f.v.t. 500 f.v.t. 1500 e.v.t. 1800

GREKISK EPOKINDELNING

FÖRHISTORISK TID HISTORISK TID

1650 f.v.t. 750 e.v.t.Cirka 400 000 år sedan

TIDIG-
HISTORISK 

TID

800 e.v.t. Norden

Nutid

Cirka 50 000 år sedan i Australien
Cirka 800 000 år sedan i Europa

TIDIG-
HISTORISK 

TID

Nutid

Nutid

Nutid

TRE EPOKER UTIFRÅN MATERIALET SOM ANVÄNDES

STENÅLDERN BRONSÅLDERN JÄRNÅLDERN

Mitten av 3000 f.v.t. Mesopo- 500 e.v.t. Sydeuropa 

6 000 f.v.t. Sydeuropa
4 000 f.v.t. Sverige

1850-talet e.v.t. Sverige

Cirka 2 miljoner 
  år sedan i Afrika tamien och Grekland

1800 f.v.t. Sverige 500 f.v.t. Sverige
1050 e.v.t. Sverige

1200 f.v.t. Mesopotamien
1100 f.v.t. Grekland

3200 f.v.t. Mesopotamien
3150 f.v.t. Egypten

Cirka 2 miljoner 
  år sedan i Afrika

Staden Palmyra, Syrien, från 2000 f.v.t., har haft 
många härskare, bland annat semiter och romare.

Rosettastenen från Egypten har en 2000 år gammal 
text skriven på två språk och tre olika alfabet. 

Sköld från nordisk bronsålder. Halland.   
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Redan före koloniseringen hade delar av Afrika 
påverkats negativt av slavhandeln. Afrika bestod 
på den tiden av olika samhällen, från små själv
bestämmande byar till stora riken.
Åren 1884  1885 träffades representanter från 14 

länder på Berlinkonferensen. Syft et var att k omma 
överens om hur jakten på nya kolon ier i Afrika 
skulle gå till för att undvika kon flikter m ellan 
europeiska länder. Konkurrensen om koloni erna 
l edde ändå till kriser mellan olika europe iska länd
er och var en av orsakerna bakom ut brottet av för
sta världskriget 1914.  

Kolonialismen i afrika
Kongo
Landet Kongo styrdes under åren 1885  1908 på 
ett mycket brutalt vis av den belgiske kungen Leo
pold II:s privata armé.  
Kongo kallades ”Fristaten Kongo”. Kongoleserna 

själva upplevde dock ingen frihet. Kung Leopolds 
privata armé tvingade den kongo lesiska befolk
ningen att samla in gummi från träden. Om de inte 
lyckades samla in tillräckligt mycket g ummi ut
delades brutala straff, såsom piskrapp, miss handel, 
våldtäkt och stympning av händer och fötter.

Det extrema och utbredda våldet ledde till att 
minst tio miljoner kongoleser dog. När de här ny
heterna spreds till Europa tog den belgiska reger
ingen 1908 över Kongo från kung Leopold. Kongo 
fortsatte dock att vara en misskött koloni.

Massmord på herero och nama
I dagens Namibia försökte Tyskland under åren 
1904  1908 utrota flera folkgrupper. På order av 
den tyska armén dödades flera i folkgrupperna he
rero och nama som straff för uppror mot den tyska 
kolonialmakten. 
Herero och namafolken sattes bland annat 

i koncentrations läger, skickades ut på tvångs
marscher och utsattes för tortyr. Det utfördes 
experiment på fångar, och terrorkrig fördes mot 
c ivila. Det här var metoder som senare an vändes 
under Förintelsen. Av hererofolket var det endast 
15 000 av en befolkning på 100 000 människor 
som överlevde. 

Sydafrika 
Sydafrika koloniserades av boer (nederländare) 
under 1600talet. Boerna ansåg att de hade fått 
landet av Gud. Den sydafrikanska befolkningen, 
som bestod av flera olika folk, förslavades. 
År 1795 erövrade Storbritannien kolonin från 

boerna, och slaveriet avskaffades. Boerna flyttade 
då österut. Där bodde dock redan zulufolket. Zu
lufolket försvarade sitt land, men boerna som hade 
tillgång till moderna skjutvapen vann till slut. 
Motsättningarna mellan boerna och britterna 

förvärrades när guld upptäcktes. Under två krig 
stred boerna och britterna mot varandra. Britterna 
vann det så kallade boerkriget 1902. 
Efter boerkriget fick områden i Sydafrika med 

vit befolkning självstyre, och boerna fick stort in
flyt ande i politik en. Den vita minoriteten ägde 87 
procent av all jord. De svarta förbjöds att rösta och 
ha kvali ficerade yrken. Dessutom förbjöds äkten
skap m ellan vita och svarta. Raslagarna l edde till 
apart heid, ett politiskt system som skiljde s varta 
och vita åt. 

Under det brutala slaveriet i Kongo var stympning 
av händer ett vanligt straff. Kongo, 1900.

En grupp herero som har överlevt en tvångsmarsch 
genom öknen. Namibia, omkring 1904. 

Protest mot apartheid i Soweto. Sydafrika, 1989.Kartan över Afrika från 1891 visar upptäckts-
resenärernas och kolonisatörernas vägar in i Afrika. 
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er. Våld däremot ses som ett natur ligt sätt att lösa 
problem på. 

Missnöje i Tyskland
Under 1920talet var det hög arbetslöshet, eko
nomisk kris och svag demokrati i Tyskland. Många 
tysk ar var dessutom missnöjda med den hårda 
Versaillesfreden efter första världskrigets slut. Det 
stora missnöjet hos det tyska folket utnyttjades av 
nazisterna och deras ledare Adolf Hitler.

Nazistpartiet växer fram
Adolf Hitler var österrikare och deltog på Tysk
lands sida under första världskriget. År 1921 blev 
han partiledare för det Nationalsocialistiska tyska 
arbetarepartiet, NSDAP. Hitler fick eko nomiskt 
stöd av sina anhängare som blev allt fler. 
Partiet hade en väpnad gren, kallad Sturm

abteilung (SA). SA slogs mot kommunisterna och 
hot ade människor. I november 1923 försökte Hit
ler ta makten i Tyskland genom en kupp. Kupp en 
stoppades av armén, och Hitler dömdes till fem 
års fängelse. Han släpptes dock ut redan efter åtta 
mån ader. 

Riksdagsvalen 1930 - 1933
Efter den misslyckade kuppen försökte nazist erna 
ta makten genom att ställa upp i riksdagsvalen. 
De ekonom iska svårigheterna i Tyskland gynnade 
nazist erna som hade ett enkelt budskap, nämligen 
att Tysklands problem berodde på jud arna och 
kommunisterna. 
I valet 1932 fick nazisterna 37 procent av röster

na. Den sittande regeringen hade svårt att få stöd 
i riksdagen, och ett nyval utlystes. I det nya valet 

Nazismen är en variant av den fascistiska ideo
login. Den stora skillnaden är att nazismen bygger 
på tanken att den ”ariska rasen”, enligt nazismen 
tyskar och nordeuropéer, är mer värda än övriga 
”raser”.
Enligt nazismen är hela historien en kamp m ellan 

judarna och den ”ariska rasen”. Inom nazismen 
är antisemitismen, hat och fördomar mot judar, 
c entral.  Enligt nazismen har den ”ariska rasen” rätt 
att härska över andra ”raser”, rätt att fördriva dem 
och till och med rätt att utrota dem. 
De slaviska folken i östra Europa anses vara min

dre värda, men judarna anses vara både mindre 
v ärda och utgöra ett hot mot den ”ariska rasens” 
existens.
Ledaren, Führern, ska ha mycket makt och dyrk

as av folket. Demokrati anses splittra folk et som i 
stället bör enas under sin Führer. P acifism, att lösa 
konflikter på ett fredligt sätt, anses försvaga länd

Nazistisk diktatur i tyskland

Tyska flickor i Bund Deutscher Mädel (BDM). I 
bakgrunden nazisternas flagga. Tyskland, 1934.

minskade stödet för nazisterna till 33 procent. 
Hitler pressade president Hindenburg till att ändå 
utse honom till rikskansler. Den 30 januari 1933 
tillträdde Hitler som rikskansler. 

Tyskland blir en diktatur 1934
Under de första två månaderna som rikskansler 
lade Hitler och nazisterna grunden för en total 
kontroll av Tyskland. 
Den 27 februari 1933 brann det i riksdags huset. 

Nazisterna skyllde branden på kommunisterna. 
I mars röstade riksdagen igenom en lag som gav 
nazistregeringen makt att styra landet utan riks
dagens stöd. Endast socialdemokraterna röstade 
emot. De kommunistiska politikerna hade redan 
fängslats. 
Demokratin av skaffades, och alla fackföreningar 

samt alla politiska partier utom nazistpartiet för

Bild på Adolf Hitler från 1925 när han tränar på 
olika gester för att förstärka sina tal. 

bjöds. President Hindenburg dog i augusti 1934, 
och Hitler utsåg sig själv till diktator. 

Ett nazistiskt Tyskland
År 1925 bildade Hitler en väpnad gren inom 
nazist partiet som kallades Schutzstaffel (SS). Den 
skulle skydda ledande partimedlemmar. SS fick ut
ökad makt och kom att tillhöra eliten inom nazist
partiet. Gestapo, den hemliga polisen, förföljde 
motståndare, det vill säga judar och andra som an
sågs vara Tysklands fiender. 
Från 1933 och framåt började nazisterna använda 

koncentrations läger. Det var läger dit nazisterna 
till en början skickade människor som ansågs ut
göra ett hot mot nationen, exempelvis p olitiska 
motståndare. I lägren tvingades fångarna till hårt 
arbete och utsattes för terror och förnedring.
Nazisterna ordnade stora massmöten där tysk

arna översköljdes av propaganda. Arbetslösheten 
minskade, och många tyskar fick det ekonomiskt 
bättre ställt. Det främsta skälet till den minskade 
arbetslösheten var den militära upprustningen. 

Branden i riksdagshuset. Berlin, 1933.
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Bildanalys - idrott och politik

Friidrotts-VM. Moskva, 2013.

OS. Berlin, 1936.

OS. Mexico City, 1968.

OS. München, 1972.

Bilder är ickespråkliga källor. Bilder bör granskas 
kritiskt precis som text er om de ska användas som 
källor.  

Bildanalys - vad visar bilden?
Beskriv vad bilden visar så sakligt som möjligt, det 
vill säga utan att lägga in några egna värderingar. 

Bildanalys - tolkning
Vilka känslor förmedlar bilden? Hur är stämning
en bland dem som förekommer på bilden? Har 
bilden något budskap? Kan bilden provocera? I så 
fall vem och varför? Är bilden intressant? Vad drar 
till sig uppmärksamheten i bilden? Vad finns det i 
bakgrunden? Finns det några tidsmarkörer i bilden 
som gör att det går att avgöra bildens ålder? Kan 
bildkvaliteten säga något om dess ålder? Finns det 
några symboler? Utförs någon symbolisk hand
ling?

Bildanalys - ta reda på fakta
Hur gammal är bilden? Går det att identifiera per
sonerna? Vilka är de? Vilken är deras historia? Vad 
hände tiden efter att bilden hade tagits?

”They never called me n*****”

OS. Rom, 1960.

uppgift: bildanalys
1. Välj en av bilderna och gör en bildanalys.
2. Välj en bild i boken och gör en bildanalys.
3. Gör en bildanalys av en valfri bild.

Emily Davison. Epsom, Storbritannien, 1913.

NFL. USA, 2016.

Kathrine Switzer. Boston Marathon, 1967.
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